(Uo. 17—23. l.)

### 3. A murányvölgyi vashámoros céh uriszék által megerősített cikkelyei

Jolsva, 1755. április 12.

Puncta seu constitutiones cehae stelliriorum dominii Muranyiensis

Sub decursu sedis dominalis excellentissimi ac illustrissimi domini comitis et equitatus generalis domini Andreae Kohary de Csabragh et Szitnya etc. (titulus) in castello Jolsvensi die 12<sup>ma</sup> mensis Aprilis 1755 celebratae.

Assumpta sunt certa puncta stelliriorum Vallis Muraniensis per eosdem huic sedi pro applacidatione aut modificatione Slavonico idiomate humillime praesentata et submissa, que seriatim discussa, taliter uti sequitur, salvo jure dominali ad ulteriorem suae excellentiae approbationem aut modificationem applicandantur et extradandae decernuntur. Et quidem

Primo. Ad antevertendam plurium in hac Valle Muraniensi existentium officinarum ferri eusoriarum desolationem, habita imprimis alti inclyti dominii interesse ratione, Chisnense, Mnisanenses, Koprassientes et aliarum communitatū incolae, privati quidem sub poena quinquaginta baculorum, communitates vero in concreto sub mulcta 24 fl., ex quibus 24 fl. denuntianti una, cassae dominali autem duae tertialitates cedent, ac insuper judices et alii principaliores sub eadem 50 baculorum poena toties irremissibiliter iisdem infligenda et respective desumenda serio inhibitur, ne ligna aut carbones ad officinas vicini inclyti dominii Csetnekiensis vendere aut devehere praesumant, ut potius tales Muraniensibus stelliriis distrahere et administrare teneantur.

Secundo. Siquidem olim carbonarii unum currum carbonum ex ipsorum propriis lignis exustorum undecim cameraticos corbes in se continentem pro tredecim grossis advehere soliti et obligati fuissent, impraesentiarum vero pretio unius currus carbonum ad septemdecim grossos elevato vix septem vel

octo corbes continentis currus advehherent, aequitatis ratio exigeret, ut iidem carbonarii erga solitum jam ad 17 grossos elevatum pretium currus adminius 10 bonos corbes per dominium emensurandos in se continentis secundum subinsertam cum iisdem initam conventionem advehere et administrare sint obligati.

Tertio. De more consueto ceha stelliriorum quotannis tempore hyemali fine etiam ex eo convenire soleret, ut eadem occasione praehabita mutua cointelligentia quisque sibi de necessariis in officina operariis pro integro anno providere ac anticipando iisdem de mercede consueta eatenus se securum reddere possit, qui operarii statuto vernali tempore ad officinas pro laboribus comparendo et aliquantum mercedis promerendo saepius expost ebrietati, rixis et verberibus se dedunt, vel clancularie semet aliorum subducunt, aut citra scitum et annuentiam stellirii, cui semet praevie obstrinxerant, ad alium stellirium se se conferunt, taliterque officinas vacuas derelinquent. Tai in casu attribuitur cehae stelliriorum magistro facultas, quatenus ejusmodi excessuosos aut temerarios desertores pro ratione et qualitate actuum comperta rei veritate compescere, coercere et moderate mulctare priorique stellirio nulla legitima desertionis ratione assignata restituere ac insuper ad restitutionem priori stellirio causatarum expensarum aut damnorum stringere et compellere possit ac valeat. Quo hujusmodi satisfactionem impendere ac administrare negligente vel connivente aut praepostere eatenus procedente incumbet domino provisori Jolsvensi contra talismodi excessuosos operarios animadvertere et querulanti stellirio condigne satisfacere. Nec alias licitum sit proprium annum stellirium deserere, quam cum praescripta et annuentia illius scriptoque eatenus sibi danda licentia seu dimissione, quem si alter stellirius non legitima dimissione reciperet et conduceret, praeter refusionem damni priori stellirio causati mulctam 12 fl. subire cogetur trifariam inter dominium, ceham et desertum stellirium repartendam.

Quarto. Idem plerumque evenit, dum laboratores ob negligentiam aut causatum damnum per stellirios corripiuntur, iidem labores suos praepostere ac segnus aut majori cum defectu vel damno exercere et variis modis stellirios vexare aut damnificare solerent; hi et tales ut modalitate in praecedenti 3<sup>to</sup> puncto exposita compescantur et mulcentur, admittitur.

Quinto. Ratio etiam justi et aequi exigeret, ut dum culpa et negligentia operariorum, signanter: fabri aliorumque hicziar, czangar et hutnik nuncupatorum, ferrum non satis solidum ac defectuosum existit, ita ut iidem stellirii singulum centenarium cum 15 circiter grossorum de statuto pretio falcidia distrahere cogantur, iisdem quoque culposis operariis tali in casu nisi eatenus sufficientem rationem dederint, proportionata de mercede eorum fiat subtractio. Quodsi vero integra liquefactura, vulgo czanga, negligentia, incuria, ebrietate aut malitia operariorum destrueretur, talismodi damnum praeter malitiae poenam 40 baculorum quatuor Ung. fl. singulam czangam compensare obligabuntur.

Sexto. Ne autem operarii in ferventissimis laboribus, imprimis tempore messis, praeter scitum et annuentiam stelliriorum officinas derelinquant, incumbet cehae magistro eatenus invigilare et transgressores seu desertores ad continuandos labores compellere, renitentes vero pro re nata mulctare, ita tamen ne hujusmodi mulcta unius hebdomadae uniuscujusque mercedem exceedat. Quo talismodi satisfactionem administrare nequeunte aut intermittente officii erit domini provisoris Jolsvensis eandem mulctam desumere

et hujusmodi desertores ad labores compellere aut etiam pro ratione proterviae ac renitentiae in corpore punire. Quod si vero.

Septimo. Iidem operarii officinales sive ad proprios labores sive vero alia quaecunque occurribilia negotia et occasiones, quales essent nuptiarum, exequiarum, nundinarum et id genus aliarum inevitabilium ac indispensabilium celebrations ac executiones, cogerentur semet conferre aut excurrere, id non nisi cum praescitu et indultu stellirii iisdem admittitur, ita tamen ut in locum sui alium expertum operarium interimaliter substituant; in casu contravenientiae praedeclaratis mulctis et coërcitionibus subjicientur.

Octavo. Illi quoque operarii, qui diebus Sabathi ad suas domus diverterent ac die Domini non nisi vesperi temulenti ad officinas redeundo negligenter aut defectuose praesertim fornacem liquefactoriam minus debite procurando aut necessariis accurate non invigilando operas officinales damnose ut plurium ordirentur, praeter adaequatam refusionem damni poenam 40 baculorum iisdem per hajdones dominales infligendorum subibunt, a modo imposterum vero circa vel immediate post meridiem ad officinas sobrii venire et ibidem semet sistere obligabuntur.

Nono. Securitatis ac irreparabilium ex incendiis provenientium damnorum perversionis ratio exigeret, ne operarii, illi potissimum, qui remotius ab officinis habitant, omni die Dominica citra scitum et annuentiam stelliorum domus suas excurrant, officinasque vacuas improvise relinquant, qui si necessitate licet exigente absque licentia stellirii officinas vacuas nullo pro custodia relicto desererent et interea quodpiam infortunium sequeretur, id tanquam culpa ipsorum interventum in eosdem redundabit et per eosdem resartiendum veniet.

Decimo. Conveniens esset et id, ut operarii officinales in omnibus et singulis etiam circa ordinationem unius vel alterius pro laboribus ad hanc vel aliam officinam cehalibus determinationibus et dispositionibus semet accommodent, neque refractarios in eversionem aut labefactionem cehalium hactenus etiam observatarum salutarium ordinationum dominus provisor protegat et manuteneat ac hoc ipso cehac praejudicet.

Undecimo. Ratio denique boni ordinis exigit, ut operariorum in excessibus patrandis effrenis licentia compescatur. Attribuitur proinde facultas cehae, quatenus in minoribus (non tamen capitalibus) furtis circa officinas commissis deprehensos pro demerito punire aut multcare ac omnimode in tales severe animadvertere possit; majoribus tamen furtis et quibusvis criminibus obnoxios ordinario dominali fiscali vel provisori in tempore deferre obligabitur sub poena occultatoribus et protectoribus malefactorum secundum leges patriae dictanda.

Duodecimo. Cehae magistro vero reliqui stellirii et operarii subesse, eique obtemperare et dispositionibus illius bono publico utilibus et deservibiliibus parere nolentes praedeclaratae animadversioni tanquam refractarii obnoxiantur; adhibita etiam, si necessum fore videbitur, domini provisoris assistentia.

Decimo tertio. Eveniret etiam, ut operarii instrumenta officinalia sive ipsorum propria negligentia et incuria sive vero usu attrita de novo fabricent aut reparent ac pro tali ipsorum unius aut dimidii secundi diei insumpto labore 16 quandoque et 18 fl. expostulent. Cum autem articuli cehales pro singulo tentenario infabricata aut reparata instrumenta insumpto unum Rh. fl. operariis solvendum statuant, operarii quoque talismodi laboris sui articula-

riter statuta mercede contenti esse deberent. Antequam tamen partes eatenus determinationem dominalem expertae fuissent, taliter prout sequitur, sub decursu hujus sedis convenerunt et accordarunt. Et quidem

1 <sup>mo</sup> . Pro integri mallei ferruminatione habebunt	Üng. fl. 15,
ea tamen sub conditione, ut si intra spatum trium	
mensium corrumperetur, eundem laboratores gratis	
reparare teneantur.	
2 <sup>do</sup> . Pro ejusdem mallei cujusdam partis ab	Ung. fl. 7.
ferruminatione sub priori conditione	
3 <sup>io</sup> . Pro incude ex integro noviter confecta	Ung. fl. 3,,40 d.
4 <sup>to</sup> . Pro noviter confecta mallei axi, vulgo elza	Ung. fl. 6.
5 <sup>to</sup> . Pro ferruminatione ejusdem axis	Ung. fl. 2.
6 <sup>to</sup> . Pro integri mallei solidatione seu chalybatione	,,48 d.
7 <sup>mo</sup> . Pro ejusdem mallei mediae partis chalybatione	,,24 d.
8 <sup>vo</sup> . Pro circuli manubrium mallei cingentis ex novo confectione	,,60 d.
Minorem circulum ita et eorunden ferrumina- tionem gratis conficiet et praestabunt.	
9 <sup>no</sup> . A cardinibus unius centenarii	Ung. fl. 1.
A minoribus unius quadrantis	,,18 d.
10 <sup>mo</sup> . A confectione novae formae	Ung. fl. 1,,50 d.
A ferruminatione formae	,,48 d.
11 <sup>mo</sup> . A nova sede incudis	Ung. fl. 18.
A ferruminatione ejusdem in aliqua particula	
Tubam pro follibus ita et sua instrumenta fabrilia	
gratis conficere et reparare tenebuntur.	,,36 d.
12 <sup>mo</sup> . Pro inductione vero lignei manubrii in malleum habebunt	,,48 d.

Quae universa instrumenta officinalia sub tempus cessationis laborum officinalium in bono et pro usibus commodo statu sub poena amissionis restantis sibi ultimae laborum mercedis relinquere obligabuntur. Qualis obligatio de reliquis etiam officinalibus laboratoribus in ordine ad sua cujusque functioni deservientia instrumenta intelligenda. Coeterum molitores et eorum sodales occasione etiam aliorum praespecificatorum laborum suorum se ipsos intertenere obligabuntur, non denegato ipsis per stellarios non nunquam pro refectione pro benefacito attamen potu.

Decimo quarto. Praejudicium praeterea esset, quod incolae possessionum signanter Hosszu-Réthienses, Muranyallyenses etc. stellarios in ducendis per territoria eorum ad loca carbonum exustoria in sylvis etiam dominalibus habita viis impedire ad beneficio liberae per transennam pascuationis pecorum in communibus talium possessionum pascuis excludere pertinaciter pra-

sumant, cum alias viae et pascuationis beneficio destituti prout de materialibus officinis providere, ita easdem cultivare nequirent. Sub gravi animadversione insinuandum veniet talium communitatum incolis, ne stellirios sive a ducendis ad loca carbonaria viis, sive pascuationibus citra tamen illationem damni exercendis arceant.

Decimo quinto. Cum magis sane stelliorum detimento fieret et id, quod domini plebani seu locorum parochi diebus feriatis operarum in officinis continuationem contra proxim alibi ac in vicinis quoque inclytis dominis Csetnekiensi et Kraszna-Horkensi observari solitam sistant et inhibeant, unde crebro contingeret, ut complura materialia inaniter consumantur aut certe coepitus labor notabili cum damno stelliorum destruatur, iidemque ad ferenda inclyti domini et inclyti comitatus onera inhabiliores reddantur. Ipsi tamen domini plebani pro hujusmodi licentia obtingentes sibi a singula fornace (antecedenter quidem hebdomadatim, ubi labor imperrupte continuabatur, non nisi unum canthum ferri) nunc vero jam centum canthos ferri irremissibiliter exigere et levare solerent. Antequam tamen eatenus aliud remedium ex parte suaee excellentiae qua jus patronatus habentis adinveniatur et ponatur, requirendus veniet reverendissimus dominus vice-archi-diaconus, quatenus certam eatenus dispositionem faciat et hujusmodi exactionem ferri ad statum pristinum reducat.

Decimo sexto. Id quoque conveniens esse censeretur, ut dominus provisor Jolsvensis accedente suaee excellentiae gratioso assensu stelliriis pro ferro dominali in Januario consuetam pecuniam anticipet.